VERS. 43. — CIVITATES. (Constabat Babylon duabus civitatibus, *interiore et exteriori*, ut loquitur *Be-rusus*. Grot.)

VERS. 44. — QUOD DEGLUTIVIT. Hebr. *devorationem ejus*, hoc est, omnia anathemata sive donaria eripient illi Persæ (1).

VERS. 46. — ET NE FORTE MOLLESCAT. Subaudi : *Ego autem dico vobis*; aut 7 conjunctio vacat. IN TERRA, sub. *Chaldea*. IN ANNO RUMOR, etc., rumorem belli subsequetur alius major rumor. Obscurè docet tempus expugnandæ Babylonis, quòd accidit tertio anno Balthasar, qui tribus annis regnavit. Primò, belli rumor sparsus est : secundò, advenerunt Persæ : tertio, expugnata fuit Babylon. SUPER DOMINATOREM, post dominatorem, sub. *veniet*. Cyrus enim Dario successit (2).

VERS. 48. — ET LAUDES DICENT. Et jubilabunt (3).

VERS. 49. — ETIAM PROPTER BABEL, etc., etiam per Babylonem, vel, in *Babylone* ceciderunt interfecti ejus, etc. Videtur meminisse cædis justorum, què ostendat Babylonem justis esse destruendam. Sicut Babylon prostravit in Israel interfectos, ita prosternentur interfecti Babylonis in totâ terrâ (Caldæicâ, scilicet. Grot.)

VERS. 50. — EVASORES A GLADIO, id est, qui fugistis gladium in excidio Jerosolymitano (vel potiùs, *Babylonico*. Grot.). A LONGE, post longum tempus, nempe post septuaginta annos.

VERS. 51. — PUDBRE AFFECTI SUMUS. Sub. *Et dicite, Nos*, etc. QUONIAM AUDIVIMUS, etc., cùm audivimus, etc., q. d. : Pudet nos ignominia majorum nostrorum, et contumelia quâ Barbari Deum affecerunt, destructo ejus templo.

VERS. 52. — GEMET QUI OCCIDETUR, efflando scilicet animam.

VERS. 53. — MUNIERIT, etc., ad verbum, *munerit altitudinem fortitudinis* suæ. Pro, et fortificaverit altitudinem et robur suum : hoc est, cùm cinxerit urbem suam muris altissimis et validissimis.

VERS. 54. — VOX CLAMORIS, sub. *audietur*, id est, clamor ingens testis contritionis sive confectionis magnæ erumpens è Babylone, audietur.

agunt, domicilium fiat, atque hi in ejus loci insulis sedes ponant. (Calmet.)

(1) VERS. 45. — EGREDIMINI. Ut supra, vers. 6. (Maldonatus.)

(2) VERS. 47. — DIES VENIUNT, etc. Clarius sic : *Quia tunc, tertio illo anno, venerit tempus. CONFUNDETUR. Nihil virium habebit, Grotius. Pudefient videntes deos suos nihil posse, Vatablus. INTERFECTI EJUS CADENT, etc. Melius, saltatores ejus, Grotius.*

(3) ET LAUDABUNT. Hic consequenter ponitur laus divina de justitiâ contra Babylonem factâ, cùm dicitur : *Et laudabunt super Babylonem, id est, angelos et homines, ideò subditur.*

ET OMNIA QUÆ IN EIS SUNT. Et accipitur hic, et pro, *id est, cœlum enim est habitatio angelorum, et terra hominum.*

QUIA AB AQUILONE. Scilicet Medi et Persæ qui venerunt ab Aquilone parte respectu Babylonis. Et subditur una causa, scilicet, occisio crudelis filiorum Israel, cùm dicitur : *Et quomodo*, etc. (Lyranus.)

VERS. 55. — VASTAT, vel, *vastaturus est, et perdet. VOCEM MAGNAM.* Quia magna turba magnum tumultum facit, idcirco *vocem* pro turba accipit, q. d., ubi nunc est magnus tumultus, erit magnum silentium, occisis civibus (vel simpliciter, *vocem arrogantem.* Calmet). FLUCTUS, id est, turbae (hostiles, ut innuunt sequentia : vel, *sonitum* lugubrem intellige. Calmet). EDATUR, etc., hoc est, intentissima erit et fortissima vox eorum.

VERS. 56. — REDDENDO REDDET, vel, *rependendo rependet* illis.

VERS. 57. — INEBRIARE FACIAM, sub. calice iræ meæ. DORMIENT, etc., id est, morientur : quia est magna similitudo mortis et somni.

VERS. 58. — ET LABORABUNT, etc., vel, *et fatigabuntur populi : plebs item in extinguendo igni*, id est, non poterunt extinguere ignem quo flagrabit Babylon (1).

VERS. 59. — VERBUM, etc., Sing. pro plur. ac si dicat : Hæc sunt verbaque, etc. QMETIS, id est, recreationis. Hic locus non est intelligendus de captivitate Sedeciae, sed de profectioe quam suscepit in Babylonem anno quarto regni sui, ut Nabuchodonosorem inviseret, illumque saluaret. Hujus autem profectioe nis comitem sibi ascivit Scraiam principem, cujus commercio uti solebat quoties animum remittere volebat et recreare, à seriis negotiis respirando. Chald. paraph. vertit, *principes muneris*, pro *munerum*, id est, præerat muneribus offerendis regi, q. d. : Cum quis offerre vellet munera quadam regi, ille excipiebat ea, et offerebat regi.

(1) MURUS BABYLONIS ILLE LATISSIMUS, 50 cubitorum in latum, 200 in altum, 450 stadiorum in ambitum porrectus, teste Herodoto, Diodoro, Solino, et aliis, suffusione suffodietur, et portæ ejus excelsæ centum, igni comburentur à Persis. *Labores populum totius penè Asia: tot annis, tantis sumptibus erecti, momento rediguntur in favillam, inquit Chaldaeus, et Lyranus.*

Porrò prophetiam hanc contra Babylonem scripto tradidit Jeremias deferendam in Babylonem.

(Tirinus.)

CAPUT LII.

1. Filius viginti et unius anni erat Sedecias cum regnare cœpisset, et undecim annis regnavit in Jerusalem : et nomen matris ejus Amital, filia Jeremias de Lobna.

2. Et fecit malum in oculis Domini, juxta omnia quæ fecerat Joakim :

3. Quoniam furor Domini erat in Jerusalem et in Juda, usquequò projecet eos à facie suâ : et recessit Sedecias à rege Babylonis.

4. Factum est autem in anno nono regni ejus, in mense decimo, decimâ mensis, venit Nabuchodonosor rex Babylonis, ipse et omnis exercitus ejus, adversus Jerusalem, et obsederunt eam, et ædificaverunt contra eam munitiones in circuitu.

5. Et fuit civitas obsessa usque ad undecimum annum regis Sedeciae.

6. Mensis autem quarto, nonâ mensis, obtinuit fames civitatem : et non erant alimenta populo terræ.

VERS. 61. — VERBA HÆC, sermões istos, tunc dices (1).

VERS. 63. — CUM COMPLEVERIS LEGERE. Hebraismus, cumque finem feceris legendi totum librum istum. EUM, sub. librum.

VERS. 64. — ET NON CONSURGET, etc., neque consistet propter afflictionem quam ego inducam contra illam, ita ut fatigentur, sub. cives ejus, id est, hostibus non poterunt resistere. Illicusque, etc., id est, Hactenus Jeremias vaticinatus est de eversione Babylonica (2).

(1) VERS. 62. — DOMINE, TU LOCUTUS ES. Ac proinde futurum id credo. NE SIT QUI IN EO HABITET. Ita ut nemo in eo sit habiturus. (Grotius.)

(2) Heb. : Sic submergetur Babel, nec resurget. Simile illud Horatii ; Epod. 16, 25 :

... Simul imis saxa venarint

Vadis levata, ne redire sit nefas.

Quod de Phœœorum facto adumbratum, qui pariter, et hic Scraias, verbis adhibentes signum conspicuum, uti mos erat illo seculo, laminam plumbeam in mare jecerant. Grotius. Rem enarratam lege ab Herodoto, l. 1, cap. 165. Conf. not. ad Ose. 1, 2. Ita ut defatigetur, nec vires amplius habeant ad surgendum, malorum magnitudine et copiâ obruti. Erant, qui hanc vocem otiosam hic judicarent, et è commate 58 huc temerè translata esse conjicerent. Sed rectè Schurrerus observat, legitimam causam vocem illam damnandi non existere. Etenim licet apud Alexandrinum non exstat quod respondeat, reliqui tamen interpretes, Vulgatus, Chaldaeus et Syrus, imò etiam Aquila et Symmachus in codice Syro-Hexaplati eâ haud dubiè usi sunt ; præterea lectio ipsa tantùm abest, ut suâ se facilitate commendet, ut omittenda potius quam addenda videri deberet interpretibus librariorum. Quod N. Guil. Schroederus offert in Observat. ad orig. Hebr., p. 36, שָׁמַיִם ex propriâ verbi שָׁמַיִם notione verendum esse et rotabuntur, uti lapis vi in aquam projectus inter sidendum rotatur, donec fundum attingat, non satisfacit. Quis sibi persuadere eandem propositus vocem alio planè usu hic positam esse, quam modò ante, vers. 58 ? Nos quidem malum vulgatum illud tenere : Et defatigabuntur Babylonii, et nequeant vires recipere. Hucusque verba Jeremias. Hæc est clausula non ad hanc tantum partem, sed ad totum librum pertinens, ut apparebit ex iis quæ in argumento cap. 52 dicuntur. (Rosenmuller.)

CHAPITRE LII.

1. Sédécias avait vingt-un ans lorsqu'il commença à régner ; il régna onze ans dans Jérusalem. Sa mère s'appelait Amital, et était fille de Jérémias de Lobna.